
 
Comune di Marigliano 

Provincia di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE X – LL.PP. 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di  Palma 
 

Registro  Generale n. _1639____del___08/10/2012________ 
 

    Registro  Settore  n.    159 del  08/10/2012 
 

  
OGGETTO:  Espropriazione immobili rientranti nelle aree interessate dai lavori di 

“Estendimento della rete fognaria mista al servizio di Via Somma e 
frazione Miuli  - I lotto” 
Approvazione decreto per l’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione 
art.22 bis DPR 327/2001 e determinazione in via provvisoria dell’indennità di 
espropriazione.                       

       
             (   )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. del        
- Numero di impegno: n  2283/2010 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__08/10/2012________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 

                                  
                                                               IL RESPONSABILE DEL  SETTORE   
                               ( Ing. Rosalba Di Palma  ) 

           



OGGETTO:  Espropriazione immobili rientranti nelle aree interessate dai lavori di 
“Estendimento della rete fognaria mista al servizio di Via Somma 
e frazione Miuli  - I lotto” 

                       Approvazione decreto per l’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione 
art.22 bis DPR 327/2001. e determinazione in via provvisoria dell’indennità di 
espropriazione.                       

 
IL RESPONSABILE  SETTORE X – LL.PP 

 
PREMESSO CHE: 

− con delibera di C.C. n. 47 del 24/06/2011 è stato approvato il progetto preliminare 
di “Riqualificazione e ampliamento reti di drenaggio urbano frazione Miuli” per un 
importo complessivo di € 8.355.464,38 che prevedeva la realizzazione della rete di 
drenaggio urbano per l’intera frazione di Miuli; 

− con delibera di G.C. n. 98 del 28/09/2012 
o è stato approvato il  progetto definitivo  “Estendimento della rete 

fognaria mista al servizio di Via Somma e frazione Miuli  - I lotto” 
per un importo totale di € 4.160.000,00; 

o è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai sensi del D.P.R. 327/2001 
e s.m.i.; 

o è stato approvato il piano particellare di esproprio grafico e descrittivo; 
o la giunta ha dato mandato al R.U.P. di predisporre gli atti per il 

procedimento di esproprio ai sensi dell’art. 22 e 22 bis del D.P.R. 327/2001 
e s.m.i., vista l’urgenza di iniziare i lavori in tempi brevi; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione 
art.22 bis del D.P.R. 327/2001 e di determinare d’urgenza, in via provvisoria, l’indennità di 
esproprio dal momento che l’avvio dei lavori riveste carattere di urgenza in funzione 
della necessità di: 
− ottenere il trasferimento del finanziamento da parte del Dipartimento della 

Protezione Civile, entro l’esercizio finanziario in corso, pena perdita del 
finanziamento stesso; 

− della necessità i realizzazione della rete fognaria per la frazione Miuli, visto che la 
stessa ne è  totalmente sprovvista e che tale circostanza comporta continui 
fenomeni di allagamento dell’abitato con ripercussioni notevoli anche nel centro 
storico della città; 

 
VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. 18.8.00 n.267; 

DETERMINA 
 
− di approvare il decreto n. 3 del 04/10/2012 per l’occupazione d’urgenza  preordinata 

all’espropriazione art.22 bis d.P.R. 327/2001 e le  indennità provvisorie degli immobili 
rientranti nelle aree interessate dai lavori di “Estendimento della rete fognaria mista 
al servizio di Via Somma e frazione Miuli  - I lotto” che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

− di pubblicare  il predetto decreto  all’Albo Pretorio del Comune  per 20 giorni; 
− di procedere successivamente alla notifica ai proprietari, nelle forme degli atti processuali 

civili;  
− di procedere alla pubblicazione di un avviso all’albo pretorio per un periodo di 20 giorni per i 

proprietari iscritti nei registri catastali per i quali risulta la morte e non risulta il proprietario 



attuale e per i proprietari irreperibili in quanto non è conosciuto luogo e data di nascita e luogo 
di residenza; 

− copia della presente viene trasmessa all’ Ufficio Segreteria  per gli adempimenti di competenza.  
 

IL RESPONSABILE  SETTORE X – LL.PP. 
                                                                                                         ( Ing. Rosalba Di Palma )  


